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Juleopgave sløjd 2004 
 
I lyset af H. C. Andersens år i 2005 blev vi stillet en juleopgave hvis krav lød således:  
Tag afsæt i et af H.C. Andersens eventyr.  
I og med at dette er en juleopgave skal løsningen bære præg af dette. Man kan således vælge et eventyr 
der har jul i sig (”Grantræet” eller ”Den lille pige med svovlstikkerne” eller andre) eller dreje et eventyr 
i en anden retning.  
En anden mulighed er at skildre en begivenhed i H.C. Andersens liv som har haft betydning for ham. 
 
Det er vigtigt at der medfølger tekst der afklarer hvad opgaven omhandler. 
 
Jeg gik og spekulerede lidt på hvilket eventyr jeg kunne bruge til min opgave mens jeg rodede 
rundt på lageret i sløjdlokalet for at kigge på træ. Mit øje faldt lige pludselig på et stort stykke 
lyst træ. Dets bølgede struktur lignede meget vand. Det var der eventyret om den lille havfrue 
trængte sig på. Jeg forkastede det først men ideen blev ved med dukke frem. 
Jeg tog træet og fik det kørt igennem afretteren. Jeg brugte lang tid på at høvle og pudse træet 
fuldstændigt glat på begge sider og tænkte imens på hvordan min havfrue skulle se ud. Julen er 
ønskernes tid så jeg spekulerede på om jeg kunne bruge julen til at give historien en lykkelig 
slutning (jeg har altid hadet HC Andersens slutning på eventyret). Hvis det kunne lade sig gøre 
så måtte min havfrue også se lidt mere moderne ud. Jeg har brugt en farveblyantstegning som 
jeg har lavet for et stykke tid siden og har tilføjet halen og et stykke af armene og hænderne til 
opgaven. Hvordan skulle jeg få tegningen overført sådan at den kunne fremstå i fine streger på 
træt? 
 
Efter nogle forsøg fandt jeg ud af at tegningen skulle tapes fast på træet og konturen skulle 
brændes igennem papiret i træet. Dette var en langvarig og omfattende proces der krævede 
tålmodighed. 
 

 
 
Her er et bedre billede.  Ved at bruge glødejernets krummede form brændte jeg havfruens 
konturer som en lille rille i træet,  
 
 
 



 
 
Her er det færdige arbejde. Nogle af tegningens farver valgte jeg at lade være på træet da jeg 
syntes det gav figuren mere liv. 
 

 
 
Det sidste trin i projektet var at lave julestjernen til projektet. Den er skåret ud med 
dekupørsaven og pudset grundigt. Jeg syntes der manglende lidt juleglans (magi) derfor skar 
jeg nogle messingtråde ud, bukkede dem om i begge sider. Jeg borede nogle små huller i 
messingtrådens længde og spændte disse op i træet. Havfruen er lavet til at hænge op på 
væggen og fortæller sin magisk beretning. 
 
Dette juleprojekt kan godt sættes i forbindelse med nogle ckf områder i sløjdfaget. Her tænker 
jeg på den frie fantaserende virksomhed hvor man kan koble litteratur (eventyrgenren), 
fabulerende og skabende virksomhed sammen. 
Glødejernet kan godt være et arbejdsredskab for børn hvor man kan udvikle forskellige 
brændeteknikker. 



 
 

Den lille Havfrue. 
 

Ifølge H. C. Andersens eventyr giver den lille havfrue noget meget kostbart af sig selv for at 
kunne være sammen med sin prins. Eventyret handler om at to mennesker fra forskellige 
verdener kan og ønsker at være sammen. 
 
Eventyret afspiller sig således: 
 
Den lille havfrue begiver sig på vej ned i havets dyb fordi hun ved at hvis der er en løsning på 
hendes problem så må det være havheksen der besidder denne. Når hun kommer til heksens 
grotte hører hun heksen skælde ud på en af hendes usle skabninger. En grim vandslange har 
væltet et lille skrin med en stjerne. Heksen er simpelthen ude af sig selv af raseri og fortæller at 
denne julestjerne har hun narret fra en meget velanskrevet juleengel. Den der har stjernen får 
lov til at få opfyldt et ønske juleaften. Den lille havfrue venter til heksen er ude og stjæler 
julestjernen. Hun svømmer alt hvad hun kan for at komme væk fra det uhyggelige sted. Da hun 
tror sig sikker, kommer hun i tanke om at det er juleaften og hun skal ønske sig noget hurtigt, 
før hun mister lejligheden til det. Hun ønsker sig brændende at prinsen vælger at være hos 
hende på en eller anden måde. (Det er dette øjeblik hvor hun lidenskabeligt ønsker sig at være 
sammen med sin elskede man kan se på træet.) Stjernen begynder at lyse på magisk vis men 
ellers sker der ikke mere. 
Juledag vågner den lille havfrue og kigger på stjernen, hun svømmer ud af sin østers og der 
kommer en havmand svømmende. Hendes hjerte er ved at briste af lykke og hun siger: ” Du 
valgte mig, du gjorde det!” 
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